
ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.09.2021 № 288
О введении режима повышенной готовности 

на территории Тогульского района
В связи с установлением на территории района 

высокого - 4 класса пожарной опасности, 
руководствуясь законами Российской Федерации от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  
характера», 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Тогульского района 
режим повышенной готовности с 02 сентября 2021 года.

2. Главам Администраций сельсоветов, 
главам сельсоветов, руководителям организаций 
(предприятий), входящих в состав служб РСЧС района, при 
возникновении в районе чрезвычайной ситуации, 
обусловленной нарушением работы объектов социальной 
сферы организовать взаимодействие сил и средств с целью 
немедленного реагирования и ликвидации чрезвычайной 
ситуации.

3. Рекомендовать мастеру Тогульского УЭС 
Целинных РЭС (Берш С.А.), начальнику Кытмановского 
участка ООО «Заринекая сетевая компания» (Курьин В.Н.) с 
целью оперативного реагирования и ликвидации ЧС 
связанного с отключением электроснабжения иметь в 
достаточном количестве резерв материальных ресурсов, 
технические средства передвижения, провести инструктаж с 
личным составом.

4 . Директору МУП «Коммунальщик» (Щукин 
Г.А.) провести дополнительный инструктаж с личным 
составом, проверить исправность техники. На водозаборах 
провести проверку технического состояния всего 
оборудования.

5. Рекомендовать директору КАУ «Алтайлес» 
филиал Тогульский (Лаптев Ю.П.):

организовать работы по защите населенных 
пунктов от лесных пожаров;

запретить проведение сельскохозяйственных 
палов, отжиг порубочных остатков в лесных массивах, 
сжигание травы и мусора;

организовать проверку и готовность сил и средств к 
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

провести инструктаж руководящего состава и лиц 
дежурно-диспетчерских служб по действиям в случае угрозы 
возникновения чрезвычайных ситуаций;

определить порядок оповещения и действий 
граждан при переходе пожара на населенный пункт;

6. Рекомендовать ведущему инженеру группы 
эксплуатации «Сервисный центр г. Заринск» (Толстов А.Н.) 
обеспечить устойчивую связь с населенными пунктами 
района.

7. Рекомендовать начальнику 45 ПСЧ 5 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России Алтайскому краю (Коцуба В.В.), 
начальнику ПЧ ГПС № 134 (Булгаков А.А.), дознавателю ТО 
НД № 7 (Качаков А.В.) регулярно проводить рейды по 
проверке противопожарной безопасности на объектах всех 
форм собственности и в частном секторе. Особое внимание 
уделить неблагополучным семьям. Организовать 
противопожарную пропаганду через средства массовой 
информации (местная газета «Сельские огни»),

8. Главам Администраций сельсоветов, главам 
сельсоветов, руководителям организаций (предприятий) 
всех форм собственности незамедлительно предоставлять 
информацию о чрезвычайных ситуациях, происшествиях, 
авариях оперативному дежурному ЕДДС района по тел. 21- 
9-57.

9. Оперативному дежурному ЕДДС района при 
получении информации о чрезвычайных ситуациях,

происшествиях (авариях) действовать согласно алгоритмов 
действий. Своевременно доводить прогноз ЧС до глав 
Администраций сельсоветов, глав сельсоветов, дежурно­
диспетчерских и взаимодействующих служб.

10. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.09.2021 № 288/1
О проведении открытого аукциона на право 
заключения договора аренды земельного 

участка, государственная собственность на 
который не разграничена

В соответствии со статьями 39.11, 39.12 
Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом  
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить о проведении открытого аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка, 
находящегося в неразграниченной собственности, с видом 
разрешенного использования: «Сельскохозяйственного 
назначения (сенокошение)» из категории земель «Земли 
сельскохозяйственного назначения», площадью 382415 кв.м, 
с кадастровым номером 22:48:030101:253, местоположение 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 13,5 км по направлению на юго-запад от 
с.Антипино.

2. Организатором аукциона назначить Главное 
управление по экономическому развитию и имущественным 
отношениям Администрации Тогульского района 
Алтайского края (Чернядьева А.Ю .) и определить:

- начальную цену предмета аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка в размере 
ежегодной арендной платы, определенной по результатам 
рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 
29.07.1998 № 135-Ф3 «Об оценочной деятельности в 
Российской Федерации».

3. Извещение о проведение аукциона разместить на 
официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
для размещения информации о проведении торгов 
(официальный сайт torgi.gov.ru), на интернет-сайте 
Администрации Тогульского района.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации Тогульского района Алтайского края 
(Чернядьева А.Ю.)

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.09.2021 № 289
О признании жилого дома по адресу 

Алтайский край, Тогульский район, с. Верх- 
Коптелка, ул. Восточная, д. 12, пригодным 

для постоянного проживания
Руководствуясь постановлением

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым  
помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома  
жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения межведомственной комиссии 
для оценки жилых помещений от 03.09.2021 № 19, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать пригодным для постоянного 
проживания жилой дом общей площадью 52,2 кв.м., 
расположенный по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Верх-Коптел ка, ул. Восточная, д. 12.

Глава района В.А. Басалаев

2



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.09.2021 № 290
О предварительном согласовании 

предоставления земельных участков
Рассмотрев заявления о предварительном  

согласовании предоставления земельного участка 
Дерябина Евгения Александровича, проживающего по 
адресу: с. Тогул, ул. Березовая, д. 22, в соответствии с п. 
III. Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст. 
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Дерябину Евгению Александровичу, паспорт: 01 17 № 
402696 выдан 20.06.2018 г., ГУ МВД России по Алтайскому 
краю:
- условный номер земельного участка: ЗУ1; площадь 
земельного участка: 3562 кв.м : адрес земельного участка: 
РФ. Алтайский край. Тогульский район, примерно в 1 м по 
направлению на северо-восток от южной части с. Тогул: вид 
разрешенного использования земельного участка: ведение 
личного подсобного хозяйства на полевых участках: 
земельный участок, отнесен к землям: 
сельскохозяйственного назначения.

2. Условием предоставления земельного участка 
ЗУ1, предусмотренного пунктом 1 настоящего 
постановления, является проведение работ по его 
образованию в соответствии со схемой расположения 
земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.09.2021 № 291
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Мапыцукова Леонида 

Васильевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. Болотная, 
д. 25 и на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса 
РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду 
Мальщукову Леониду Васильевичу земельного участка с 
кадастровым номером 22:48:000000:60, площадью 259937 
кв.м, расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 5,7 км по направлению на юго-восток от с. 
Старый Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения, с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (сенокошение).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.09.2021 № 292
О внесении изменений и дополнений в план 

противодействия коррупции в 
Администрации Тогульского района на 2021 

год
Во исполнение Указа Президента Российской 

Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане

противодействия коррупции на 2021-2024 годы», закона 
Алтайского края от 03.06.2010 № 46-3C «О 
противодействии коррупции в Алтайском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в план противодействия коррупции в 
Администрации Тогульского района Алтайского края на 2021 
год, утвержденный постановлением Администрации района 
от 14.01.2021 № 10, следующие изменения:
1) раздел 3 «Обеспечение деятельности Администрации 
Тогульского района в сфере противодействия коррупции» 
дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:

3.8 Принятие мер по 2021 г. Глава района,
недопущению заместители
нецелевого главы
использования бюд­ Администрации
жетных ассигнований района
федераль-ного бюджета,
выделяемых на
проведение
противоэпидемичес-ких
мероприятий, в том
числе на
противодействие
распростране-нию новой
коронавирусной
инфекции (C0VID-19), а
также на реализацию
национальных про-ектов,
предусмотренных Указом
Президента Российской
Феде-рации от 7 мая
2018 г. № 204 "О
национальных целях и
стратегических задачах
развития Российской
Федерации на период до
2024 года", обратив
особое внимание на
выявление и пресечение
фактов взяточничест-ва,
предоставления
аффилиро-ванным
коммерческим структу­
рам неправомерных
преимуществ и оказания
им содействия в иной
форме должностными
лицами органов местного
самоуправ-ления

2) в разделе 4 «Применение антикоррупционных 
механизмов в кадровой работе» пункт 4.4 изложить в 
следующей редакции и дополнить пункт 4.5:

4.4. Обеспечение 
обучения муни­
ципальных 
служащих, впер-вые 
поступивших на 
муни-ципальную 
службу или на 
работу в
соответствую щи е 
организации и 
замещающих 
должности, 
связанные с
соблюдением 
антикоррупционных 
стандартов, вклю­
ченных в перечни, 
установ-ленные 
нормативными 
актами Российской 
Федерации, по 
образовательным 
программам в
области
противодействия
коррупции

По мере 
необходимост 

и

Глава района,
заместители
главы
Администраци 
и района

3



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
4.5. Участие

муниципальных слу­
жащих, работников, 
в долж-ностные 
обязанности 
которых входит 
участие в
проведении закупок 
товаров, работ, 
услуг для
обеспечения 
государ-ственных 
(муниципальных) 
нужд, в
мероприятиях по 
профессиональном 
у развитию в 
области
противодействия 
коррупции, в том 
числе их обучение 
по дополнительным 
профессиональным 
програм-мам в 
области
проти вод ей с-тви я 
коррупции

2.Контроль за исполнением настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Отменить постановление Администрации 

Тогульского района от 29.04.2021 № 150 «О 
предварительном согласовании предоставления земельного 
участка».

2. Отменить постановление Администрации 
Тогульского района от 15.06.2021 № 210 «О 
предварительном согласовании предоставления земельного 
участка из земель сельскохозяйственного назначения».

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2021 № 295
Об одобрении прогноза социально- 

экономического развития
В соответствии со статьей 173 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, законом Алтайского 
края от 03.04.2015 № 30-3C «О стратегическом  
планировании в Алтайском крае», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально- 
экономического развития Тогульского района на 2022 год и 
на плановый период 2023, 2024 годов.

2.Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

3.Осуществить регистрацию прогноза социально- 
экономического развития в федеральном реестре 
документов стратегического планирования.

4.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заместителя главы 
Администрации района А.Ю .Чернядьеву.

По мере 
необходимост 

и

МУ «Главное
управление
экономики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2021 № 294
Об отмене постановлений Администрации 

Тогульского района
С целью приведения нормативно-правовых 

актов Администрации Тогульского района в 
соответствии с действующим законодательством,

4



ОДОБРЕН
постановлением Администрации Тогульского района 

от 10.09.2021 № 295
_____________________________ _____ ПРОГНОЗ Социально-экономического развития Тогульского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов________

ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021

Наименование показателя Единица
измерения

2019 год 
(факт)

2020 год 
(факт)

2021 год 
(оценка)

прогноз
2022 год 2023 год 2024 год

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2
Объем отгруженной 
промышленной продукции

тыс. рублей 83489 91811 104139,9 107889,6 108733,5 113003,6 114711,4 118702,2 120995,6

индекс промышленного 
производства

% 95,8 102,2 102,6 100,7 101,7 100,7 101,6 101,3 101,8

Объем продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий

млн. рублей 1621 1607 1768,1 1850,4 1854 1953,3 1953,4 2039,4 2060,1

Индекс физического объема % 103,5 96,2 101,5 102 102,3 101,5 101,6 100,2 101,6
Объем инвестиций в 
основной капитал по 
источникам финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства)

млн. рублей 126,5 169,9 145,5 143,2 148,3 147,9 156,6 154,3 165,8

Индекс физического объема 
(без субъектов малого 
предпринимательства)

% 125,3 127,8 81,2 93,5 97 97,2 100,7 98,9 101,1

Индекс потребительских цен 
на все товары и платные 
услуги к предыдущему году

% 104,5 103,5 106,5 103,8 104,2 104,1 104 104 104

Оборот розничной торговли млн. рублей 291,94 283 293,8 297,6 298,2 302,1 303,3 306,6 308,8
Темп роста оборота 
розничной торговли

% 101,8 96,9 103,8 101,3 101,5 101,5 101,7 101,5 101,8

Оборот розничной торговли 
на душу населения

тыс. рублей 35,2 39 39,9 41,1 41,6 41,7 42,8 42,9 44,2

Объем платных услуг 
населению

млн. рублей 32,5 25,7 25,8 26 26,1 26,1 26,3 26,2 26,5

Темп роста (снижения) 
объема платных услуг

% 122,4 104,3 100,4 100,8 101,2 100,3 100,7 100,4 100,9

Фонд начисленной 
заработной платы по кругу 
крупных и средних 
организаций

тыс. рублей 427673,4 460702,8 487840,6 513558,2 522515 543834,7 559521,7 580193,8 599784,4

Среднемесячная 
начисленная заработная 
плата по кругу крупных и 
средних организаций

рублей 25378,8 27765,9 29848,3 31937,7 32206,3 34333 34718,4 36908 37495,9

Темп роста заработной 
платы по кругу крупных и 
средних организаций

% 111,1 109,4 107,5 107 107,9 107,5 107,8 107,5 108

Численность занятых в 
экономике(среднегодовая)

человек 2530 2432 2391 2352 2383 2307 2368 2261 2349

5



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2021 № 296
Об утверждении сводного плана 

организации ярмарок на территории 
муниципального образования Тогульский 

район Алтайского края
В соответствии с постановлением  

Администрации Алтайского края от 01.07.2010 № 288 «О 
порядке организации деятельности ярмарок на 
территории Алтайского края», в целях улучшения 
обеспечения населения сельскохозяйственной 
продукцией, поддержки местных товаропроизводителей  
и ЛПХ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план проведения ярмарок на 
территории муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края на 2021 год (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Тогульского района

от 10.09.2021 № 296
ПЛАН

Проведения ярмарок на территории муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края

Наимен
ование
организ

атора

Админи
страция
Тогульс

кого
района

Тип и 
вид 

ярмарк 
и

Ярмарк
а

выходн 
ого дня, 
универс 
альная

Срок
провед

ения

Ежене
дельно

четверг

Ярмаро
чная

площад
ка

с. Тогул, 
ул. 

Заводск 
ая, 

общест 
венно­

деловая 
зона, не 
разгран 
иченная 
собстве 
нность, 
70 кв.м.

Ре
жи
м

раб
оты
с 9- 
00 
ДО 
13- 
00

Колич
ество
торго
вых
мест

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.09.2021 № 297
О предоставлении земельного участка из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление акционерного общества 

«Труд», юридический адрес: 659456, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. Трудовая, 5, 
ИНН/КПП 2278001730/227801001, ОГРН 1022202916229 и 
на основании пп. 9 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Отменить постановление «О предоставлении 
земельного участка из земель населенных пунктов» от 
16.04.2020 №107

2. Предоставить на праве аренды АО «Труд» 
земельный участок с кадастровым номером 22:48:000000:87, 
площадью 442 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский 
муниципальный, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Старый Тогул, ул. Трудовая, 5Б, категория 
земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного 
использования: сельскохозяйственное производство 
(размещение административного здания).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по

экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.09.2021 № 298
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

11.03.2020 №71
В связи и кадровыми перестановками,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
- приложение 2 постановления от 11.03.2020 №71 

«Об утверждении положения о комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
Тогульского района» изложить в новой редакции 
(прилагается).

Состав
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Тогульского района Алтайского края

Лаптев А.В

Богомолова Е.Б.

Симахина С.А.

Члены комиссии: 
Кречетова М.Ю.

Трейер М.М. 

Гладких И.С. 

Вейсгейм А.А.

Лель Н.Н. 

Малахова Е.А.

Привалова Н.Б. 

Ригерт О.Г.

Шабалина Н.П. 

Беськаев С.А.

Маслова Е.А.

Катарев Н.В.

заместитель главы Администрации 
района, председатель
комитета по образованию и делам 
молодежи, председатель комиссии; 
начальник юридического отдела 
Администрации айона, заместитель 
председателя;
ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних
Администрации района;

начальник отдела по социальным 
выплатам
Тогульского района (по
согласованию);
главный врач КГБУЗ «Тогул ьская 
ЦРБ» (по
согласованию);
начальник пункта полиции по 
Тогульскому району МО МВД России 
«Кытмановский» (по согласованию); 
специалист по социальной работе 
филиала КГБУСО «Комплексного 
центра социального обслуживания 
населения города Заринска» по 
Тогул ьскому району
(по согласованию);
начальник отдела по культуре 
Администрации района; 
заместитель директора ЦЗН УСЗН по 
Кытмановскому и Тогул ьскому 
районам (по
согласованию);
инспектор ПДН и ОУУП ПП МО МВД 
России
«Кытмановский» (по согласованию); 
главный специалист по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и
попечительству над детьми 
сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей комитета по 
образованию и делам молодёжи; 
корреспондент редакции газеты 
«Сельские огни» (по согласованию); 
старший инспектор Заринского МФ в 
с.Тогул ФКУ
УИИ УФМСИМ России по Алтайскому 
краю (по согласованию); 
ведущий специалист по делам 
молодёжи комитета по образованию и 
делам молодёжи Администрации 
Тогульского района; 
начальник отдела по физической 
культуре и спорту Администрации 
Тогульского района;

6



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
Воробьева Н.Д. секретарь Администрации

Тогульского сельсовета.
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.09.2021 №301
О переводе нежилого помещения в жилое

Рассмотрев обращение ФГУП «Российская 
телевизионная и радиовещательная сеть» о переводе 
принадлежащего им на праве хозяйственного ведения 
нежилого помещения, расположенного по адресу: ул. 
Петра Круглова, д. 62, помещение Н-1, с. Тогул, 
Тогульский район, Алтайский край, в жилое помещение 
и протокол комиссии от 13.09.2021 №1,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Перевести нежилое помещение, расположенное 

по адресу: ул. Петра Круглова, д. 62, помещение Н-1, с. 
Тогул, Тогульский район, Алтайский край, в жилое 
помещение. Перевод осуществить без предварительных 
условий.

2. Администрации Тогульского сельсовета внести 
соответствующие изменения в похозяйственную книгу.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.09.2021 №302
О предоставлении земельного участка из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление Общества с 

ограниченной ответственностью «Хлебозавод» (ООО 
«Хлебозавод»), юридический адрес: 659450, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Школьная, 12, 
ИНН/КПП 2278001924/227801001, ОГРН 1022202915481 и 
на основании пп. 9 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить на праве аренды ООО 
«Хлебозавод» земельный участок с кадастровым номером 
22:48:020212:4, площадью 4875 кв.м., расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район с. Тогул, ул. Школьная, 12, категория земель - земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования: под 
промышленные предприятия.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.09.2021 № 305
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 
территории

Рассмотрев схему расположения земельного  
участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 86 
кв.м., расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Уксунай, ул. Центральная, земельный 
участок 37, из земель населенных пунктов с видом 
разрешенного использования -  для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 
(1941-1945 гг.).

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.09.2021 № 306
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального  
планирования муниципального образования Тогульский  
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта Тогул, 
находящиеся на кадастровом учете, реестровой ошибкой.

2. Земельный участок с кадастровым номером 
22:48:020213:14, расположенный по адресу: Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул, ул. Березовая, дом 22 считать в 
черте населенного пункта Тогул.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.09.2021 № 308
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Тихонского Сергея 

Петровича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Партизанская, д. 32 
и на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду 
Тихонскому Сергею Петровичу земельного участка с 
кадастровым номером 22:48:020101:1580, площадью 90000 
кв.м, расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, в границах территории Тогульского сельсовета, в 2,3 
км на северо-восток от с. Тогул, из земель 
сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2021 № 309
О внесении дополнений в постановление 

Администрации района от 18.11.2019 № 411
Руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Тогульский  
район Алтайского края, с целью приведения 
муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача уведомлений, необходимых 
для строительства или реконструкции индивидуального 
жилого дома или садового дома», утвержденный 
постановлением Администрации Тогульского района от 
18.11.2019 № 411 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача уведомлений, необходимых для строительства или 
реконструкции индивидуального жилого дома или садового 
дома», внести следующие дополнения:

- пункт 1.1. после слова «Интернет» дополнить 
словами «или региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг, а так же с использованием 
государственных информационных систем обеспечения 
градостроительной деятельности с функциями 
автоматизированной информационно-аналитической
поддержки осуществления полномочий в области 
градостроительной деятельности»;

7



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
дополнить пунктом 2.7.1.3. следующего

содержания:
«Уведомление о планируемом строительстве, в том 

числе с приложением к нему предусмотренных пунктом
2.7.1.1 Административного регламента документов, а также 
уведомление об окончании строительства, в том числе с 
приложением к нему предусмотренных 2.7.1.2. 
Административного регламента документов, наряду со 
способами, предусмотренными абзацем первым пункта
2.7.1. Административного регламента, может быть подано:

1) с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг или региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг;

2) с использованием государственных 
информационных систем обеспечения градостроительной 
деятельности с функциями автоматизированной 
информационно-аналитической поддержки осуществления 
полномочий в области градостроительной деятельности.».

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2021 № 310
О внесении дополнений в постановление 

Администрации района от 12.09.2019 № 362
Руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, с целью приведения 
муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на 
строительство и ввод объектов в эксплуатацию», 
утвержденный постановлением Администрации Тогульского 
района от 12.09.2019 № 362 «Об утверждении 
административного регламента» (в ред. от 29.01.2020 № 23, 
от 22.07.2020 № 180, от 07.10.2020 № 249), внести 
следующие дополнения:

- в абзаце первом пункта 1.1. после слов «(далее -  
«Единый портал»),» дополнить словами «через систему 
информационного обеспечения градостроительной 
деятельности»;

- в пункте 2.7.1. после слов «Многофункциональный 
центр» дополнить словами «,через систему 
информационного обеспечения градостроительной 
деятельности»;

дополнить пунктом 2.7.7. следующего
содержания:

«Прием от застройщика заявления о выдаче 
разрешения на строительство объекта капитального 
строительства, документов, необходимых для получения 
указанного разрешения, информирование о порядке и ходе 
предоставления услуги и выдача указанного разрешения 
могут осуществляться:

1) непосредственно уполномоченными на выдачу 
разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 
статьи 51 Градостроительного кодекса РФ федеральным 
органом исполнительной власти, органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, органом местного 
самоуправления, Государственной корпорацией по атомной 
энергии "Росатом", Государственной корпорацией по 
космической деятельности "Роскосмос";

2) через многофункциональный центр в соответствии 
с соглашением о взаимодействии между 
многофункциональным центром и уполномоченным на 
выдачу разрешений на строительство в соответствии с 
частями 4 - 6 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ 
федеральным органом исполнительной власти, органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
органом местного самоуправления, организацией;

3) с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг или региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг;

4) с использованием государственных 
информационных систем обеспечения градостроительной 
деятельности с функциями автоматизированной 
информационно-аналитической поддержки осуществления 
полномочий в области градостроительной деятельности;

5) для застройщиков, наименования которых 
содержат слова "специализированный застройщик", наряду 
со способами, указанными в пунктах 1 - 4 настоящей части с 
использованием единой информационной системы 
жилищного строительства, предусмотренной 
Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 
"Об участии в долевом строительстве многоквартирных 
домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации", за исключением случаев, если в соответствии с 
нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 
строительство осуществляется через иные 
информационные системы, которые должны быть 
интегрированы с единой информационной системой 
жилищного строительства.»;

- в пункте 2.15.1. после слов «Единый портал,» 
дополнить словами «через систему информационного 
обеспечения градостроительной деятельности»;

- абзац второй пункта 3.2.1. дополнить словами 
«через систему информационного обеспечения 
градостроительной деятельности »;

- в подпункте 2) пункта 3.2.4. после слов «Единый 
портал» дополнить словами «,через систему 
информационного обеспечения градостроительной 
деятельности»;

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2021 № 311
О внесении изменений и дополнений в 

постановление Администрации района от 
27.10.2017 №310

Руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, с целью приведения 
муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана 
земельного участка», утвержденный постановлением 
Администрации Тогульского района от 27.10.2017 № 310 (в 
ред. от 23.08.2018 № 224, от 18.09.2018 № 26, от 29.01.2020 
№24) «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача
градостроительного плана земельного участка», внести 
следующее дополнение:

дополнить пунктом 2.5.2. следующего
содержания:

«Подача заявления о выдаче градостроительного 
плана земельного участка наряду со способами, 
предусмотренными в пункте 2.7.1. Административного 
регламента, выдача градостроительного плана земельного 
участка наряду со способами, указанными в пункте 2.5. 
Административного регламента, могут осуществляться:

1) с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг или региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг;

2) с использованием государственных 
информационных систем обеспечения градостроительной 
деятельности с функциями автоматизированной



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
информационно-аналитической поддержки осуществления 
полномочий в области градостроительной деятельности.».

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.09.2021 № 312
О предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование 

Администрации Старотогульского 
сельсовета

Рассмотрев заявление Администрации 
Старотогульского сельсовета Тогульского района 
Алтайского края, юридический адрес: 659456, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 
Центральная, 7, ИНН 2278002773 и на основании п.2 
ст.39.9 Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить Администрации Старотогульского 
сельсовета на праве постоянного (бессрочного) пользования 
земельный участок из земель населенного пункта, 
кадастровый номер 22:48:040201:468, площадью 86 кв.м., 
расположенный по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Уксунай, ул. Центральная, 37 с видом 
разрешенного использования -  для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 
(1941-1945 гг.).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.09.2021 № 313
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Тихонского Сергея 
Петровича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Партизанская, д. 32 
и на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 96724 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 2,2 км по направлению на северо-восток 
от с. Тогул, из земель сельскохозяйственного назначения с 
видом разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение).

2. Согласовать предоставление в аренду 
Тихонскому С.П. земельного участка, площадью 96724 кв.м, 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 2,2 км по направлению на северо-восток от с. 
Тогул, из земель сельскохозяйственного назначения с видом 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.09.2021 № 314
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района
В соответствии с Положением о Почетной 

грамоте Администрации Тогульского района,

утвержденного постановлением Администрации района 
от 04.08.2009 № 259, решением комиссии по 
награждению наградами Администрации района от 
28.09.2021 ПОСТАНОВЛЯЮ:

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с вводом в 
эксплуатацию объекта «Реконструкция автомобильной 
дороги Мартыново-Тогул-Залесово, км 21+941-км 22+589 с 
мостом через р. Уксунай в Тогульском районе»:

Зуева Александра Владимировича, мастера 
строительных и монтажных работ 1 категории ремонтно- 
строительного участка общества с ограниченной 
ответственностью «Альянс»;

Дюжева Егора Васильевича, водителя-экспедитора 4 
разряда отдела технологической комплектации и 
механизации производства общества с ограниченной 
ответственностью «Альянс»;

Катренко Евгения Владимировича, маляра 4 разряда 
ремонтно-строительного участка общества с ограниченной 
ответственностью «Альянс».

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.09.2021 № 316
Об утверждении Положения о порядке и 

условиях предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки в целях 

соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на 

территории Тогульского района Алтайского 
края

В соответствии с частью 5 ст. 20 Федерального  
закона от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О 
формировании индексов изменения размера платы  
граждан за коммунальные услуги в Российской 
Федерации» (далее -  Основы формирования индексов) 
с целью обеспечения дополнительных мер социальной  
поддержки потребителям коммунальных услуг для 
обеспечения соблюдения установленных предельных 
индексов изменения платы граждан за коммунальные 
услуги на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на территории 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края (прилагается).

2. Комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике Администрации Тогульского района 
осуществлять финансирование в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края на указанные цели.

3. Администрации Тогульского района 
заключить Соглашение, предусматривающее обмен 
информацией в электронном виде между Администрацией 
Тогульского района, ресурсоснабжающей организацией, 
предоставляющей коммунальные услуги на территории 
Тогульского района;

4. Опубликовать настоящее постановление в 
Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского 
района Алтайского края и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Тогульского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

6. Постановление Администрации
Тогульского района от 08.12.2020 № 320 «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки в целях 
соблюдения предельного индекса платы граждан за

9



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
коммунальные услуги на территории Тогульского района 
Алтайского края» считать утратившим силу.

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению Администрации 
Тогульского района от 29.09.2021 № 316

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в целях соблюдения предельного 

индекса платы граждан за коммунальные услуги на
территории муниципального образования 

Тогульский район Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок 
и условия предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на территории 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края (далее - Компенсация).

1.2. Компенсация предоставляется гражданину в 
случае превышения фактического роста платы граждан за 
коммунальные(ую) услуги (у) по отношению к 
установленному Указом Губернатора Алтайского края 
предельному индексу изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги (далее -  «Получатель») в форме 
перечисления потребителю Компенсации за коммунальные 
услуги за счет средств из бюджета Тогульского района.

1.3. Право на получение Компенсации имеют 
собственники жилых помещений, наниматели жилых 
помещений либо члены их семей, а также иные лица, 
зарегистрированные в соответствующем жилом помещении, 
осуществляющие оплату коммунальных услуг, на 
территории муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края вне зависимости от уровня доходов 
потребителей коммунальных услуг, количества и площади 
жилых помещений, доли жилого помещения в собственности 
Получателя.

1.4. Органом, ответственным за выплату 
Компенсации, является Администрация Тогульского района 
Алтайского края в лице отдела ЖКХ.

1.5. Компенсация рассчитывается в соответствии с 
п. 3.3 настоящего Положения на основании информации, 
полученной в результате электронного взаимодействия с 
ресурсоснабжающей(ими) организацией(ями), 
оказывающими коммунальные услуги на территории 
Тогульского района.

1.6. Компенсация рассчитывается за расчетный 
период или в заявительном порядке за прошедшие периоды, 
определенные Получателем, но не ранее месяца 
возникновения права на получение денежной компенсации в 
срок, установленный в разделе 2 настоящего порядка.

1.7. Компенсация начисляется и выплачивается 
при условии отсутствия у Получателя задолженности по 
оплате коммунальных(ой) услуг(и) за более чем два 
расчетных периода или при заключении и (или) выполнении 
Получателем соглашения по погашению задолженности, 
заключаемому с ресурсоснабжающей(ими) 
организацией(ями). Техническая задолженность в размере 
менее 1 руб. 00 коп. в целях настоящего Положения не 
признается задолженностью, препятствующей выплате 
Компенсации.

1.8. Предоставление компенсации осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края.

2. Порядок предоставления Компенсации
2.1. Ресурсоснабжающая(ие) организация(и) 

ежемесячно в срок не позднее последнего дня месяца, за 
который будет начислена компенсация, предоставляют в 
электронном виде в отдел ЖКХ Администрации Тогульского 
района информацию о начислении платежей за 
коммунальные услуги для потребителей категории 
«население» Тогульского района Алтайского края в 
соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению, с 
указанием потребителей, по которым имеется 
задолженность по оплате коммунальных услуг более двух

расчетных периодов.
2 .2 . Отдел ЖКХ Администрации Тогульского 

района на основе информации, полученной в соответствии с 
п. 2.1. настоящего Положения, не позднее трех рабочих 
дней со дня получения указанной информации, формируют 
реестр Получателей и не позднее пяти рабочих дней со дня 
получения указанной информации перечисляют денежные 
средства Получателю.

2 .3 . Расчет Компенсации осуществляется 
отделом ЖКХ Администрации Тогульского района в 
соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

2 .4 . Отдел ЖКХ Администрации Тогульского 
района предоставляет по запросу Получателей 
информацию о размере рассчитанных Компенсаций.

2 .5 . Потребители коммунальных услуг в случае
несогласия
с отсутствием либо размером начисленной Компенсации 
вправе направить в отдел ЖКХ Администрации Тогульского 
района заявление об осуществлении перерасчета. 
Заявитель имеет право подтвердить платежными 
документами размер платы за коммунальные услуги.

2 .6 . Отдел ЖКХ Администрации Тогульского 
района в случае получения от потребителей коммунальных 
услуг заявления по п. 2.5. настоящего Положения в течение 
10 рабочих дней рассматривает его и направляет ответ с 
разъяснениями в формате Приложения 1 настоящего 
Положения.

2 .7 . Решение об отказе в начислении 
Компенсации принимается в случаях ее расчета в размере 0 
рублей, либо наличия у Получателя задолженности по 
оплате коммунальных услуг более 2 месяцев, в отношении 
которой отсутствует соглашение о погашении 
задолженности.

3. Порядок расчета Компенсации
3 .1. Расчет компенсации осуществляется исходя 

из фактического размера платы за коммунальные услуги в 
расчетном месяце (месяцах) и размера платы за 
коммунальные услуги в базовом месяце. При этом объемы 
коммунальных(ой) услуг(и), количество совместно 
проживающих граждан и общая площадь жилого помещения 
в базовом месяце приводятся к значениям расчетного 
месяца (обеспечивается анализ изменения платежей в 
сопоставимых условиях).

3 .2 . При расчете размера компенсации не 
подлежит учету объем предоставленных гражданам 
субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.

3 .3 . Расчетный размер компенсации в целях 
соблюдения предельного индекса платы граждан за 
коммунальные услуги за расчетный месяц определяется по 
формуле:

С = Vp*(Tp - Тб * К),
где:
С - Расчетный размер компенсации, (руб.);
Vp -  расчетный объем оказанной коммунальной

услуги;
Тр -  утвержденный на расчетный месяц тариф на 

коммунальную услугу (руб.);
Тб - тариф на коммунальную услугу за базовый 

месяц с учетом предоставляемых с целью соблюдения 
предельного индекса компенсаций в базовом периоде за 
единицу коммунальной услуги при их наличии (руб.);

Базовый месяц -  декабрь года, предшествующего 
расчетному периоду.

Расчетный месяц -  месяц, за который 
производится начисление оплаты за коммунальную услугу;

К -  коэффициент, соответствующий предельному 
(максимальному) индексу изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги, утвержденный 
для муниципального образования Указом Губернатора 
Алтайского края на соответствующий период.

В случаях, если потребитель является 
получателем компенсаций (льгот) на оплату коммунальных 
услуг, предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета, расчетный размер компенсации в целях 
соблюдения предельного индекса снижается 
пропорционально доле, компенсированной из федерального 
либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом:

Кпьгот = С * (1 -  ДЭЛ /  ПЛАТА), где:

10



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021

Кпьгсгт - размер компенсации в целях соблюдения 
предельного индекса для потребителей, получающих 
компенсации (льготы) на оплату коммунальных услуг, 
предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета (за исключением получателей субсидий, 
предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса 
Российской Федерации);

С -  расчетный размер компенсации в целях 
соблюдения предельного индекса платы граждан за 
коммунальные услуги, определенный в п. 3.3 настоящего 
Положения.

ДЭЛ - денежный эквивалент компенсаций (льгот), 
предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета в расчетном месяце в отношении 
конкретной коммунальной услуги на соответствующее жилое 
помещение.

ПЛАТА -  фактическая плата за коммунальную 
услугу, из которой рассчитан ДЭЛ.

3.4. В случае если по результатам расчетов размер 
Компенсации отрицательный, она определяется в размере О 
руб.

3.5. При расчете Компенсации не подлежит учету 
разница в размере платежей, возникающая вследствие:

3.5.1. Изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги, которые обусловлены изменением 
объема потребления коммунальных услуг, определяемого 
показаниями приборов учета коммунальных услуг;

3.5.2. Изменения фактических объемов 
потребления коммунальных услуг в результате перерасчета 
размера платы за коммунальные услуги за прошедшие 
месяцы;

3.5.3. Применения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации штрафных 
санкций, повышающих коэффициентов к тарифам на 
коммунальные услуги и нормативам потребления 
коммунальных услуг;

3.5.4. Применения дифференцированных по 
месяцам календарного года установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации нормативов 
потребления коммунальных услуг;

3.5.5. Перехода от применения порядка расчета 
размера платы за коммунальную услугу по отоплению 
равномерно за все месяцы календарного года к применению 
порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по 
отоплению на период, равный продолжительности 
отопительного периода.

При расчете суммы Компенсации в рублях ее 
значение округляется до двух десятичных знаков после 
запятой.

3.6. Споры по вопросам назначения и выплаты 
Компенсации разрешаются в установленном 
законодательством порядке.

3.7. Документы, содержащие сведения, на 
основании которых была назначена Компенсация, хранятся 
в течение 3 лет.

4. Порядок обращения граждан за предоставлением 
Компенсации.

4.1 Для получения Компенсации граждане, 
указанные в п. 1.3 Положения, или лица, уполномоченные 
ими (далее - Заявитель), на основании доверенности, 
оформленной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, представляют в отдел ЖКХ 
Администрации Тогульского района следующие документы:

4.1.1 Заявление о назначении Компенсации в 
свободной форме, содержащее согласие на обработку 
персональных данных;

4.1.2 Документ, удостоверяющий личность 
гражданина;

4.1.3 Правоустанавливающие документы на 
жилое помещение, права на которое не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, и (или) 
документы, подтверждающие пользования жилым 
помещением;

4.1.4 Реквизиты счета в кредитной организации 
для перечисления Компенсации.

4.2 Отдел Ж КХ Администрации Тогульского 
района в рамках межведомственного взаимодействия 
запрашивает в Управлении Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Алтайскому краю выписку из Единого государственного 
реестра недвижимости (при необходимости).

4.3 Документы предоставляются Заявителем 
однократно, а также в случае, если информация, 
содержащаяся в них, изменилась.

4.3 Заявитель несет ответственность за 
достоверность предоставляемых сведений и документов, 
являющихся основанием для предоставления Компенсации.

4.4 Основаниями для отказа в приеме заявления 
и документов является предоставление Заявителем 
документов, указанных в пункте 4.1 настоящего раздела не в 
полном объеме.

5. Прочие условия
5.1 Отдел ЖКХ Администрации Тогульского 

района, в случае обнаружения излишне начисленной суммы 
денежной компенсации из бюджета Тогульского района, 
засчитывает эту сумму в счет будущей денежной 
компенсации.

5.2 В случае отсутствия возможности зачесть 
необоснованно полученную сумму денежной компенсации в 
счет компенсации за следующий период такая сумма 
подлежит возврату в бюджет. В случае отказа от 
добровольного возврата взыскание необоснованно 
полученной суммы Компенсации производится в судебном 
порядке в соответствии с действующим законодательством.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 01.09.2021 №124-р

В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края:

1.Объявить о проведении открытого аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка, 
находящегося в неразграниченной собственности, с видом 
разрешенного использования: «Сельскохозяйственного 
назначения(сенокошение)»из категории земель «Земли 
сельскохозяйственного назначения», площадью 382415 кв. 
м, с кадастровым номером 22:48:030101:253, 
местоположение Российская Федерация, Алтайский край, 
район Тогульский примерно в 13,5 км по направлению на 
юго-запад от с.Антипино.

2.Организатором аукциона назначить Главное 
управление по экономическому развитию и имущественным 
отношениям Администрации Тогульского района 
Алтайского края (Чернядьева А.Ю .) и определить:

- начальную цену предмета аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка в размере 
ежегодной арендной платы, определенной по результатам 
рыночной оценки в соответствии с
Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-Ф3 «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации»;

3.Извещение о проведение аукциона разместить на 
официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
для размещения информации о проведении торгов 
(официальный сайт torgi.gov.ru), на интернет-сайте 
Администрации Тогульского района.

4. Контроль за исполнением настоящего 
распоряжения возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации Тогульского района Алтайского края 
(Чернядьева А.Ю.)

Глава района В.А. Басалаев

11



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 01.09.2021 № 125 -р РАСПОРЯЖЕНИЕ от 13.09.2021 № 127 -р

На основании гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района и ходатайства Комитета по образованию 
и делам молодежи Администрации Тогульского района

1. Вывести из оперативного управления 
Муниципального казённого физкультурно-спортивного 
учреждения «Центр физической культуры и массового 
спорта» Тогульского района Алтайского края:

- нежилое здание Дом детского творчества 
площадью 347 кв.м., расположенное по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, ул. 
Юбилейная,2, кадастровый номер 22:48:020202:1154.

2. Вывести из постоянного(бессрочного) 
пользования Муниципального казённого физкультурно­
спортивного учреждения «Центр физической культуры и 
массового спорта» Тогульского района Алтайского края:

-земельный участок площадью 1628 кв.м., 
расположенный по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, ул. Юбилейная,2, кадастровый номер 
22:48:020208:278.

3.Включить в состав казны Тогульского района:
- нежилое здание Дом детского творчества 

площадью 347 кв.м., расположенное по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, ул. 
Юбилейная,2, кадастровый номер 22:48:020202:1154.

-земельный участок площадью 1628 кв.м., 
расположенный по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, ул. Юбилейная,2, кадастровый номер 
22:48:020208:278.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 13.09.2021 № 126 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 18.05.2021 
года №624:

1.Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:
- Вигандт Л.А. Александр Родионов, шт.14, балансовой 
стоимостью 4354,70 руб.,
- журнал «Алтай» № 4/2020, шт.1 балансовой стоимостью
85.19 руб.,
-журнал «Культура Алтайского края» № 4/2020, шт.2 
балансовой стоимостью 143,74 руб.

2. Включить в состав казны следующее муниципальное 
имущество:
- Вигандт Л.А. Александр Родионов, шт.14, балансовой 
стоимостью 4354,70 руб.,
- журнал «Алтай» № 4/2020, шт.1 балансовой стоимостью
85.19 руб.,
-журнал «Культура Алтайского края» № 4/2020, шт.2 
балансовой стоимостью 143,74 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 18.05.2021 
года № 624:

1. Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:
- Вигандт Л.А. Александр Родионов, шт.14, балансовой 
стоимостью 4354,70 руб.,
- журнал «Алтай» № 4/2020, шт.1 балансовой стоимостью
85,19 руб.,
-журнал «Культура Алтайского края» № 4/2020, шт.2 
балансовой стоимостью 143,74 руб.

2. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

3. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (А.В.Лаптев).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 21.09.2021 № 129 -р

В связи с понижением температуры в ночное 
время суток и повышением влажности воздуха, начать 
отопительный сезон с 22 сентября 2021 года.

1. На период отопительного сезона создать 
комиссию по контролю за соблюдением температурного 
режима на объектах социальной сферы, жилья, 
отапливаемого МУП «Коммунальщик» и Администрациями 
сельсоветов в следующем составе:

Бескровный Д.В. -  начальник отдела ЖКХ, 
энергетики, транспорта и связи Администрации района, 
председатель комиссии.

Члены комиссии:
Лаптев А.В. -  заместитель главы Администрации 

района по социальной политике, председатель комитета по 
образованию и делам молодежи Администрации района;

Лель Н.Н. -  начальник отдела по культуре 
Администрации района;

Трейер М.М. -  главный врач КГБУЗ «Тогульская 
ЦРБ» (по согласованию);

Ижболдина А.Н. -  и. о. главы Администрации 
Тогульского сельсовета (по согласованию);

Шебалина Н.П. -  корреспондент районной газеты 
«Сельские огни» (по согласованию);

Щукин Г.А. -  директор МУП «Коммунальщик» (по 
согласованию).

2. Рекомендовать руководителям учреждений 
назначить ответственного за ведение журнала учета 
показаний теплового режима, которые фиксируются два 
раза в сутки.

3. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения отставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 132 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 10.06.2021 
года №745:

1.Принять в собственность МО Тогульский район из 
государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:
- журнал «Культура Алтайского края» №1/2021, шт.10, 
балансовой стоимостью 722,00 руб.,

12



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
-  журнал «Алтай» № 1/2021, шт.12 балансовой стоимостью
982.20 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:
- журнал «Культура Алтайского края» №1/2021, шт.10, 
балансовой стоимостью 722,00 руб.,
- журнал «Алтай» № 1/2021, шт.12 балансовой стоимостью
982.20 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на МКУ «Тогульский многофункциональный центр 
культуры» (Соловьев Г.В.)

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 135 -р

В связи с выделением из краевого бюджета субсидии 
на реализацию мероприятий по строительству, 
реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов 
теплоснабжения на 2021 год, комитету по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Тогульского 
района увеличить ассигнования на 2021 год в сумме
6400000,00 руб., в т.ч.:
комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района на поставку модульной 
котельной установки МКУ-0,7 МВт (с. Антипино) по коду 
экономической классификации:

074 0502 43 2 00 S0460 612 -6400000 ,00  руб.;
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2021 год в сводную бюджетную роспись.

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 133 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 01.07.2021 
года №864:

1.Принять в собственность МО Тогульский район из 
государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:
- Росов В.А. Георгий Гребенщиков, Сын Белухи шт.10, 
балансовой стоимостью 3605,60 руб.,
- Расторгуев А.П.На моей стороне Земли, шт.З балансовой 
стоимостью 972,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:
-Росов В.А. Георгий Гребенщиков, Сын Белухи шт.10, 
балансовой стоимостью 3605,60 руб.,
- Расторгуев А.П.На моей стороне Земли, шт.З балансовой 
стоимостью 972,00 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на МКУ «Тогульский многофункциональный центр 
культуры» (Соловьев Г.В.)

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 134 -р

Основание:: Распоряжение Правительства Алтайского края 
от 24.09.2021 г. № 296-р, Уведомление по 
расчетам между бюджетами от 24.09.2021 
г. № БР/105/00054.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.09.2021 № 136 -р

В связи с выделением из краевого бюджета субсидии 
на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 
стабильного водоснабжения населения, на 2021 год, 
комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района увеличить ассигнования 
на 2021 год в сумме 400000,00 руб., в т.ч.:

Администрации Тогульского сельсовета в сумме -
400000,00 руб.
по коду экономической классификации:

092 0502 43100S3020 540 -  400000,00 руб.;

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2021 год в сводную бюджетную роспись.

Основание: : Распоряжение Правительства Алтайского края 
от 24.09.2021 г. № 297-р, Уведомление по 
расчетам между бюджетами от 27.09.2021 
г. № БР/105/00056.

Глава района В.А. Басалаев

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета комитету 
по образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 1800,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  1800,00 руб.,
Увеличить расходы районного бюджета 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 11910,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4420010420 244 -7950,00 руб.
057 0801 4430061192 244 - 400,00 руб.
057 0801 4430010530 244 - 3438,12 руб.
057 0501 9290018020 244-121,88 руб

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2021 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

13



дБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕНТЯБРЬ 2021
СОДЕРЖАНИЕ 
РАЗДЕЛ I 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.09.2021 № 288/1 2
О проведении открытого аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.09.2021 № 288 2
О введении режима повышенной готовности на территории 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.09.2021 № 289 2
О признании жилого дома по адресу Алтайский край, 
Тогульский район, с. Верх-Коптел ка, ул. Восточная, д. 12, 
пригодным для постоянного проживания 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.09.2021 № 290 3
О предварительном согласовании предоставления 
земельных участков
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.09.2021 № 291 3
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.09.2021 № 292 3
О внесении изменений и дополнений в план 
противодействия коррупции в Администрации Тогульского 
района на 2021 год
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2021 № 294 4
Об отмене постановлений Администрации Тогульского 
района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2021 № 295 4
Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2021 № 296 6
Об утверждении сводного плана организации ярмарок на 
территории муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.09.2021 №297 6
О предоставлении земельного участка из земель населенных 
пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.09.2021 № 298 6
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 11.03.2020 №71 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.09.2021 №301 7
О переводе нежилого помещения в жилое 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.09.2021 №302 7
О предоставлении земельного участка из земель населенных 
пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.09.2021 № 305 7
Об утверждении схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.09.2021 №306 7
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.09.2021 № 308 7
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2021 № 309 7
О внесении дополнений в постановление Администрации 
района от 18.11.2019 № 411
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2021 № 310 8
О внесении дополнений в постановление Администрации 
района от 12.09.2019 № 362
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2021 №311 8
О внесении изменений и дополнений в постановление 
Администрации района от 27.10.2017 № 310 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.09.2021 № 312 9
О предоставлении земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование Администрации Старотогульского 
сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.09.2021 № 313 9
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.09.2021 № 314 9
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района

РАЗДЕЛ II 
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 01.09.2021 № 124 -р 11 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 01.09.2021 № 125 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 13.09.2021 № 126 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 13.09.2021 № 127 -р  12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 21.09.2021 № 129 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 132 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 133 -р 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 134 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.09.2021 № 135 -р 13

14


